第 1 页 共 5 页

中 国 电 子 技 术 标 准 化 研 究 院 培 训 中 心
电标培〔2018〕065 号

关于举办“个人信息安全保护工程师”培训班的通知

各有关单位：

随着互联网应用的普及和人们对互联网的依赖，互联网的安全问题也日益凸显。恶意程

序、各类钓鱼和欺诈继续保持高速增长，同时黑客攻击和大规模的个人信息泄露事件频发，

与各种网络攻击大幅增长相伴的，是大量个人信息的泄露与财产损失的不断增加。信息安全

“黑洞门”已经到触目惊心的地步，网站攻击与漏洞利用正在向批量化、规模化方向发展，

用户隐私和权益遭到侵害，特别是一些重要数据甚至流向他国，不仅是个人和企业，信息安

全威胁已经上升至国家安全层面。

《中华人民共和国网络安全法》已于 2017年 6月 1日发布实施，该法中规定未经被收

集者同意，不得向他人提供个人信息。在信息收集使用、网络运营者应尽的保护义务等方面

提出了明确要求。比如，网络运营者不得泄露、篡改、毁损其收集的个人信息，未经被收集

者同意，不得向他人提供个人信息，但是经过处理无法识别特定个人且不能复原的除外。同

时，该法的配套标准 GB/T 35273-2017《信息安全技术 个人信息安全规范》经过中国国家

标准化管理委员会批准，于 2018年 5月 1日正式实施。

2018年 5月 25日，被称为史上最严数据信息保护条例的欧盟《通用数据保护条例》（简

称 GDPR）也将正式产生法律效力。由于拥有“超重罚款”与“最广泛管辖权”两把利刃，

全球各行各业重新审视自己的数据处理政策和行为，以避免动辄亿计的罚款。互联网的无国

界性，不仅有跨国业务的中国公司会涉及到 GDPR的合规问题，大部分游戏、购物等用户遍

布全球的互联网企业也由于 GDPR的“长臂管辖权”受到波及影响。

为使政府/企事业单位/互联网 IT人员符合国家网络安全相关岗位能力要求，企业能够达

到法律标准要求的合规性，中国电子技术标准化研究院培训中心将于 2018年 9月份在北京

举办“个人信息安全保护工程师”培训班，欢迎相关单位组织报名参加。现将有关事项通知

如下：

第 2 页 共 5 页

一、培训目标

通过对“个人信息安全保护工程师”课程的学习，参培人员可正确了解《中华人共和国

网络安全法》、《个人信息安全规范》、《通用数据保护条例》等相关法规标准要求，掌握

开展个人信息保护的方法和技能，符合《中华人民共和国网络安全法》对相关岗位的能力要

求。

二、培训对象

政府/企事业单位/互联网企业信息技术主管、信息安全负责人、信息安全机构负责人、

信息安全主管、信息安全员、个人隐私保护的管理和技术人员、企业法务人员、第三方测评

机构以及关注个人信息安全标准的研究学者和技术管理人员等。

三、培训课程安排

时间 课程名称 内容摘要

第一天

个人信息安全国家标准的路径选择

中央政府对数据的政策定位

我国个人信息保护立法概述

我国个人信息安全保护标准

隐私条款评估与个人信息保护标准体系

隐私条款专项工作介绍

隐私条款要点解析

个人信息保护保准体系

欧盟《通用数据保护规范》GDPR解读

《通用数据保护规范》分析解读

—哪些类型的隐私数据将受到 GDPR保护

—GDPR的哪些合规要求将影响企业

—实现 GDPR合规要求，企业的应对措施

第二天 《个人信息安全规范》标准解读

《中华人民共和国网络安全法》相关要求解读

《个人信息安全规范》条款解读

—标准制定思路

—基本概念与框架

—条款详解

《个人信息安全规范》企业实践案例

第三天

个人信息安全与 ISO/IEC 27001信息

安全管理体系的关系

企业实践方法

1）安全策略 2）信息安全的组织

3）资产管理 4）人力资源安全

5）物理和环境安全 6）通信和操作管理

7）访问控制 8）系统采集

9）信息安全事件管理 10）业务连续性管理

11）符合性

数据安全相关技术实现

—统计技术 —抑制技术

—假名话化术 —泛化技术

—随机化技术 —数据合成技术等

答疑和考试

第 3 页 共 5 页

四、培训教师

个人信息安全规范国家标准的起草人、行业专家承担此课程的讲解。

授课团队教师主持起草多项国家网络安全标准，参与政府、通信行业、金融行业、大型

国企信息系统的等级保护测评、风险评估、渗透测试、应急响应等项目，为阿里、腾讯、华

为、中国银行、联想集团等企业提供有关网络安全应用实践的服务。

五、颁发证书

参加人员完成培训，经考试合格，由中国电子技术标准化研究院颁发《个人信息安全保

护工程师》证书（交一寸彩色照片二张），该证书可作为网络安全从业人员能力培训的证明。

六、培训时间及地点

时间：2018年 9月 26日-9月 28日（共三天，9月 26日 9:00前报到）

地点：北京，中国电子技术标准化研究院 1—112会议室

（北京市东城区安定门东大街 1号，雍和宫地铁站 B口出，向东约 500米）

七、培训费用

培训费 6800元/人，食宿可统一安排，费用自理。

八、报名须知

请参加培训的学员认真填写报名回执表，于2018年9月26日前以电话、传真及邮件的方

式反馈至我中心。

联系人：朱雪峰 李艺萌

电 话：010-64102657 15910659686 13466529986

E-mail：cesipx@126.com

QQ：273979396

单位地址：北京东城区安定门东大街1号

九、报名汇款帐号

收款单位：中国电子技术标准化研究院

开户银行：工商行北京北新桥支行

开户帐号：0200004309088116710

汇款用途：培训费

汇款学员请将回款凭条回传至我中心，并注明“XX培训费”。

中国电子技术标准化研究院

培训中心

2018 年 8 月 14 日

mailto:cesipx@126.com

第 4 页 共 5 页

个人信息安全保护工程师报名回执

（2018 年 9 月 26 日-9 月 28 日）

单位名称

通信地址 邮编

培训负责人 电话 传真

电子邮箱

参会人员信息

姓名 性别 身份证号码 职务/职称 联系电话 电子邮箱
是否

食宿

注：

1. 此表可复制使用。

2. 参会人员身份证号码仅用于制《培训证书》使用。

第 5 页 共 5 页

附件 1：

一、住宿按需自由选择，自行预定。

二、附近宾馆：

1. 北京暖心阁连锁酒店-东直门北小街店，北京东城区育树三条8号，

电话：010-64018788，自行网络或电话预定，距培训地点步行 5分钟。

2. 龙绍衡宾馆，北京市朝阳区安贞和平里南街五区 18号，电话：

010-84216688，自行预定，报中国电子技术标准化研究院，可享受协

议价。